ПРОТОКОЛ № 1

заседания секции «История экономической мысли»

Департамента экономической теории

от 14.09.2022 г.

Председатель: руководитель секции, проф. Ядгаров Я.С.

Секретарь: доц. Алленых М.А.

Присутствовали: проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р. М., проф. Брижак О. В., проф.

Дементьев В. В., проф. Орлова Д. Р., проф. Цхададзе Н.В., доцент Алленых М.А., доц.

Остроумов В. В., ст. преп. Макаров А.В., ст. преп. Горбань А.А.

Повестка дня:

1. Об утверждении состава секции «История экономической мысли» в рамках

Департамента экономической теории (проф. Ядгаров Я.С.)

2. Об основных направлениях работы секции в 2022/2023 учебном году (проф.

Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р. М.)

3. Об основных научных и учебно-методических мероприятиях секции в 2022/2023

учебном году (проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р. М., проф. Цхададзе Н.В., доц.

Остроумов В. В.)
3.1. О разработке Практикума по истории экономических учений. Часть 3.

(ответственный: проф. Ядгаров Я.С.).

3.2. О разработке учебно-методического пособия для самостоятельной работы на

английском языке для студентов направление подготовки 38.03.01 «Экономика»,

профиль «Международные финансы»» для размещения на портале. (ответственный:

доц. Алленых М.А.).

3.3. Об организации и проведении под эгидой Клуба историко-экономических

исследований при Департаменте экономической теории студенческих научных

мероприятий.

4. Об участии членов секции в организации и проведении ежегодной

Международной научно-практической конференции «Сочи-2023», проводимой

под эгидой Кубанского госуниверситета и Финансового университета при

Правительстве Российской Федерации (ответственные: проф. Нуреев Р. М., проф.

Ядгаров Я.С.)

5. Планирование посещений занятий новых преподавателей Департамента по

дисциплине «История экономической мысли».

6. Обсуждение и утверждение механизма ежемесячного премирования членов

секции «История экономической мысли».

1. СЛУШАЛИ:

проф. Ядгарова Я. С. о составе секции «История экономической мысли».

 Выступили: проф. Нуреев Р.М., проф. Дементьев В.В., доц. В.В. Остроумов.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить состав секции «История экономической мысли»:

проф. Ядгаров Я.С. - зав. секцией

доц. Алленых М.А. - секретарь

проф. Брижак О. В.

 2

проф. Дементьев В. В.

проф. Нуреев Р. М.

проф. Орлова Д. Р.

проф. Цхададзе Н.В.

доц. Остроумов В. В.

ст. преп. Макаров А. В.

ст. преп. Горбань А. А.

2. СЛУШАЛИ:

проф. Ядгарова Я.С. и проф. Нуреев Р. М. об основных задачах и направлениях работы

секции «История экономической мысли» в 2022/2023 учебном году.

 Выступили: проф. Дементьев В. В., доц. Остроумов В. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять предложенные направления работы секции в 2022/2023 учебном году.

3. СЛУШАЛИ:

3.1. Проф. Ядгарова Я. С. о разработке Практикума по истории экономических учений.

Часть 3 (ответственный: проф. Ядгаров Я. С.).

3.2. Доцента Алленых М.А. о разработке учебно-методического пособия по истории

экономических учений на английском языке для самостоятельной работы студентов.

3.3. Проф. Ядгарова Я. С., проф. Нуреева Р. М., проф. Дементьева В. В., доц. Остроумова

В. В., доц. Алленых М.А. об организации и проведении под эгидой Клуба историко-

экономических исследований при Департаменте экономической теории студенческих

научных мероприятий.

 В обсуждении приняли участие: проф. Цхададзе Н.В., проф. Орлова Д. Р., проф.

Брижак О. В., ст. преп. Макаров А. В., ст. преп. Горбань А. А.

ПОСТАНОВИЛИ:

1) Организовать проведение Круглого стола в рамках студенческой конференции

«Фестиваль науки-2022» (ответственные: проф. Ядгаров Я. С., доц. Остроумов В. В.,

ст. преп. Макаров А. В.)

2) Организовать проведение историко-экономической секции в рамках МНСК-2023

(ответственные: проф. Ядгаров Я. С., проф. Нуреев Р. М., доц. Остроумов В. В., доц.

Алленых М. А.)

3) Подготовить под эгидой Клуба историко-экономических исследований:

- Региональную научную студенческую олимпиаду по истории экономических учений

среди филиалов Финуниверситета при Правительстве Российской Федерации

(ответственные: проф. Ядгаров Я. С., доц. Остроумов В. В.);

- студенческую команду Финансового университета и принять участие в работе

Международной научной студенческой Олимпиады-2023 по истории экономических

учений (ответственные: проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р.М., доц. Остроумов В.В.)

4. СЛУШАЛИ:

проф. Ядгарова Я.С., проф. Нуреева Р.М., проф. Цхададзе Н.В., об участии членов секции

в организации и проведении ежегодной Международной научно-практической

конференции «Сочи-2023».

ПОСТАНОВИЛИ:

принять участие в организации и проведении Международной научно-практической

конференции «Сочи-2023».

5. СЛУШАЛИ:

 3

проф. Ядгарова Я. С. о необходимости посещения учебных занятий новых преподавателей

секции, читающих дисциплину «История экономических учений».

В обсуждении приняли участие: проф. Нуреев Р.М., проф. Цхададзе Н.В., проф.

Орлова Д.Р., доц. Алленых М.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

рекомендовать посетить учебные занятия ст. преп. Горбань А. А., в том числе

семинарское занятие – доценту Остроумову В. В., лекцию – профессору Цхададзе Н.В. в

срок до 30 октября 2022 г.

6. СЛУШАЛИ:

Выступили: проф. Нуреев Р.М., проф. Дементьев В.В., доц. Алленых М.А., доц.

Остроумов В.В..

ПОСТАНОВИЛИ:
Создать комиссию в составе проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р. М., доц. Алленых М.А.

для выявления ежемесячного балльного рейтинга по направлениям учебно-методической,

научно-методической и организационной работы преподавателей с учетом профиля

деятельности секции и представления полученных балльных показателей для

последующего премирования членов секции «История экономической мысли».

Руководитель секции «История экономической мысли»

д.э.н., профессор          Я.С. Ядгаров

Секретарь, к.э.н., доцент                            М.А. Алленых

14.09.2022